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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 150.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Бурунди, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Најробију, Драгана Жупањевца, Службени гласник Републике 
Србије бр. 58/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Бурунди, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Најробију, Чубрила Мартића, Службени гласник Републике Србије 
бр. 58/2024 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Летонији, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Стокхолму, Драгана Момчиловића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 58/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Летонији, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Стокхолму, Јелене Чукић Матић, Службени гласник Републике 
Србије бр. 58/2024 
 
Указ о додели одликовања, Службени гласник Републике Србије бр. 60/2024   
 
Уредба о измени и допуни Уредбе о непокретностима за репрезентативе 
потребе Републике Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 63/2024  
 
Одлука о броју судија поротника у судовима, Службени гласник Републике 
Србије бр. 58/2024 
 
Одлука о врсти, обиму и начину испоруке података и докумената који се 
уступају без накнаде државним органима и организацијама, органима 
аутономних покрајина и јединицама локалне самоуправе, Службени гласник 
Републике Србије бр. 59/2024  
 
Одлука о престанку важења Одлуке о образовању Радне групе за сарадњу са 
Организацијом за европску безбедност и сарадњу и Канцеларијом за 
демократске институције и људска права у координацији и праћењу примене 
препорука за унапређење изборног процеса, Службени гласник Републике 
Србије бр. 60/2024    
 
 



 
Одлука о утврђивању Националне контролне листе наоружања и војне опреме, 
Службени гласник Републике Србије бр. 61/2024  
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Савета за националне мањине, 
Службени гласник Републике Србије бр. 63/2024   
 
Одлука о усвајању Декларације о заштити националних и политичких права и 
заједничкој будућности српског народа, Службени гласник Републике Србије 
бр. 64/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о организацији и раду Службе Народне скупштине, 
Службени гласник Републике Србије бр. 64/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о саставу делегације Народне скупштине у 
Парламентарном форуму Република Србија – Република Српска, Службени 
гласник Републике Србије бр. 64/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о саставу Парламентарног одбора за стабилизацију и 
придруживање, Службени гласник Републике Србије бр. 64/2024 
  
Национална стратегија за борбу против корупције за период 2024–2028. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 63/2024  
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о изменама Закона о привременом уређивању начина наплате таксе за 
јавни медијски сервис, Службени гласник Републике Србије бр. 64/2024   
 
Закон о измени и допунама Закона о посебним условима за реализацију 
пројекта изградње станова за припаднике снага безбедности, Службени гласник 
Републике Србије бр. 64/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о платним услугама, Службени гласник 
Републике Србије бр. 64/2024 
 
Закон о задуживању Републике Србије код Банке Поштанска штедионица 
акционарско друштво Београд за потребе финансирања Пројекта Изградње 
урбане инфраструктуре и националног стадиона са приступним 
саобраћајницама, Службени гласник Републике Србије бр. 64/2024 
 
 
 



 
Закон о задуживању Републике Србије код UniCredit bank Srbija a.d. Beograd за 
потребе финансирања Пројекта Рума–Шабац–Лозница, Службени гласник 
Републике Србије бр. 64/2024 
 
Закон о задуживању Републике Србије код Banca Intesa AD Beograd за потребе 
финансирања Пројекта Рума–Шабац–Лозница, Службени гласник Републике 
Србије бр. 64/2024 
 
Закон о задуживању Републике Србије код OTP banke Srbija a.d. Novi Sad за 
потребе финансирања Пројекта изградње обилазнице око Крагујевца, Службени 
гласник Републике Србије бр. 64/2024 
  
Уредба о утврђивању Програма подстицања развоја предузетништва кроз 
финансијску подршку за предузетништво жена и жена самохраних родитеља у 
2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2024 
 
Уредба о утврђивању Програма подршке развоју старих и уметничких заната и 
послова домаће радиности у 2024. години, Службени гласник Републике Србије 
бр. 58/2024 
 
Уредба о утврђивању Програма подршке развоју пословне инфраструктуре у 
2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2024 
 
Уредба о утврђивању Програма подстицања развоја предузетништва кроз 
финансијску подршку за почетнике у пословању и младе у 2024. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 58/2024 
 
Уредба о утврђивању Програма развојна шанса – линија за прерађивачку 
индустрију у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2024 
 
Уредба о утврђивању Програма подршке јачању капацитета послодаваца 
укључених у дуално образовање у 2024. години, Службени гласник Републике 
Србије бр. 58/2024 
 
Уредба о утврђивању Програма за подстицај развоја прерађивачких капацитета 
у области лова, рибарства, производње вина, пива и јаких алкохолних пића у 
2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2024 
 
Уредба о утврђивању Програма подршке за развој предузетништва жена на 
селу у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2024 
 
Уредба о утврђивању лучког подручја међународног путничког пристаништа у 
Београду, Службени гласник Републике Србије бр. 59/2024  
 
 
 



 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Програма управљања 
водама у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 59/2024 
 
Уредба о примени Уредбе о утврђивању Просторног плана подручја посебне 
намене за реализацију пројекта експлоатације и прераде минерала јадарита 
„Јадар”, Службени гласник Републике Србије бр. 60/2024   
 
Уредба о утврђивању Програма извођења радова на заштити, уређењу и 
коришћењу пољопривредног земљишта за 2024. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 61/2024   
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 61/2024   
 
Уредба о утврђивању Просторног плана подручја посебне намене 
инфраструктурног коридора државног пута I реда „Вожд Карађорђе”, 
Службени гласник Републике Србије бр. 62/2024 
 
Уредба о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени гласник 
Републике Србије бр. 63/2024  
 
Одлука о врстама девиза у којима се плаћају републичке административне 
таксе код дипломатско-конзуларних представништава Републике Србије и о 
висини курса динара за прерачунавање динарских износа такси у девизе, 
Службени гласник Републике Србије бр. 58/2024 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о висини посебне накнаде за употребу јавног 
пута, његовог дела и путног објекта (путарина), Службени гласник Републике 
Србије бр. 58/2024 
 
Одлука о одређивању централизованих јавних набавки добара и услуга које ће 
спроводити Управа за заједничке послове републичких органа у 2025. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 59/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Фонда за младе таленте Републике 
Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 59/2024   
 
Одлука Уставног суда којом се утврђује да Уредба о престанку важења Уредбе 
о утврђивању Просторног плана подручја посебне намене за реализацију 
пројекта експлоатације и прераде минерала јадарита „Јадар” (Службени гласник 
РС, бр. 8/22) није у сагласности са Уставом и законом, Службени гласник 
Републике Србије бр. 59/2024  
 
 
 
 



 
Одлука о измени Одлуке о образовању Радне групе за праћење реализације 
Уговора о концесији за финансирање, развој кроз изградњу и реконструкцију, 
одржавање и управљање инфраструктуром АД Аеродрома Никола Тесла 
Београд и обављање делатности оператера аеродрома на Аеродрому Никола 
Тесла у Београду, Службени гласник Републике Србије бр. 61/2024   
 
Одлука о образовању Радне групе за унапређење производње и тржишта 
јагодастог воћа у Републици Србији, Службени гласник Републике Србије бр. 
63/2024 
 
Правилник о измени и допуни Правилника о одређивању царинских органа за 
царињење одређених врста робе или спровођење одређених поступака, 
Службени гласник Републике Србије бр. 59/2024 
 
Правилник о утврђивању статуса возила од историјског значаја, Службени 
гласник Републике Србије бр. 59/2024 
 
Правилник о условима и начину стицања сертификата о стручној 
компетентности и квалификационе картице возача, Службени гласник 
Републике Србије бр. 59/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о хомологацији, Службени 
гласник Републике Србије бр. 59/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о отвореним инвестиционим 
фондовима са јавном понудом, Службени гласник Републике Србије бр. 
63/2024  
 
Правилник о обрачуну просечне велепродајне цене деривата нафте EVRO 
DIZEL и PREMIJUM BMB 95, Службени гласник Републике Србије бр. 64/2024 
  
Финансијски извештаји Народне банке Србије за годину завршену 31. децембра 
2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 62/2024 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Измене и допуне Техничких прописа који су саставни део Споразума о 
међународном друмском превозу опасне робе, Анекси А и Б „ADR 2023”, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 4/2024 
 
 
 
 
 
 



Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска уредба о измени Покрајинске уредбе о платама, накнади трошкова, 
отпремнини и другим примањима постављених и запослених лица у органима 
Аутономне Покрајине Војводине, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 30/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Покрајинске комисије за капиталне 
инвестиције, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 30/2024 
 
Одлука о образовању Комисије за отуђење грађевинског земљишта из јавне 
својине Аутономне Покрајине Војводине, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 31/2024 
 
 
Службени лист Града Београда 
 
Одлука о буџету Града Београда за 2024. годину, Службени лист Града 
Београда бр. 88/2024 
 
Одлука о утврђивању обима средстава за вршење послова Града и градских 
општина и одређивању прихода који припадају Граду, односно градским 
општинама у 2024. години, Службени лист Града Београда бр. 88/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о локалним комуналним таксама за територију града 
Београда, Службени лист Града Београда бр. 88/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о накнадама за коришћење јавних површина за 
територију града Београда, Службени лист Града Београда бр. 88/2024 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, СОЦИЈАЛНА И ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о измени Уредбе о разврставању радних места и мерилима за опис 
радних места државних службеника, Службени гласник Републике Србије бр. 
63/2024  
  
Правилник о утврђивању Списка психоактивних контролисаних супстанци, 
Службени гласник Републике Србије бр. 58/2024 
 
Правилник о утврђивању Програма мониторинга здравствене исправности 
предмета опште употребе за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије 
бр. 61/2024 
 



 
Правилник о утврђивању Програма мониторинга безбедности хране за 2024. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 61/2024 
 
Правилник о допуни Правилника о начину контроле квалитета лекова и 
медицинских средстава, Службени гласник Републике Србије бр. 63/2024  
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у јуну 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2024 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у јулу 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 64/2024 
 
Листа лекова који се издају без лекарског рецепта и који се могу рекламирати у 
средствима јавног информисања, Службени гласник Републике Србије бр. 
63/2024  
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник о поступку и критеријумима за доделу финансијских средстава 
Покрајинског секретаријата за социјалну политику, демографију и 
равноправност полова центрима за социјални рад са територије АП Војводине 
за финансирање ангажовања координатора за ромска питања за 2024. годину, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 30/2024 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о изменама Одлуке о броју студената за упис у прву годину студијских 
програма основних струковних студија који се финансирају из буџета 
Републике Србије за академије и високе школе струковних студија чији је 
оснивач Република Србија у школској 2024/2025. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2024 
 
Одлука о образовању Комисије за манастир Хиландар, Службени гласник 
Републике Србије бр. 60/2024   
 
Одлука о образовању Савета за вештачку интелигенцију, Службени гласник 
Републике Србије бр. 63/2024  
 
 



 
Правилник о ближим условима у погледу избора, програма рада лектора на 
страним високошколским установама и другим питањима од значаја за 
ангажовање лектора, Службени гласник Републике Србије бр. 61/2024 
 
Решења о додели новчаних награда за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2024 
 
Решење о додели националног спортског признања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 59/2024 
  
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању и именовању Координационог тела за 
заштиту деце и ученика од насиља, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 30/2024 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за јун 2024. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 59/2024 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за мај 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
63/2024  
 
Податак о висини просечне месечне зараде без пореза и доприноса за период 
јануар–мај 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 63/2024  
 
Усклађени динарски износи из Тарифе републичких административних такси, 
Службени гласник Републике Србије бр. 59/2024   
 
Измена и допуна Усклађених динарских износа из Тарифе републичких 
административних такси, Службени гласник Републике Србије бр. 63/2024  
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2024. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 
1. Брачна правила Српске православне Цркве: Сремски Карловци, 

1933.  
 

 
 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1. НАЧЕЛО СУПСИДИЈАРНОСТИ 

И ЕВРОПСКИ СУД ЗА ЉУДСКА ПРАВА 
Александар Тодоровић 
Београд: Службени гласник, 2021. 

  
2. ПРЕТПОСТАВКА НЕВИНОСТИ:  

СА ПОСЕБНИМ ОСВРТОМ НА ПРАКСУ  
ЕВРОПСКОГ СУДА ЗА ЉУДСКА ПРАВА 
Светлана Ненадић 
Београд: Службени гласник, 2021. 

  
3. ПРИВАТНА БЕЗБЕДНОСТ 

Бранко Лештанин 
Београд: Службени гласник, 2021. 

  
4. КРИВИЧНА ДЕЛА НЕПРАВОГ НЕЧИЊЕЊА 

Игор Вуковић 
Београд: Службени гласник, 2021. 

  
5. ПОЈЕДНОСТАВЉЕНЕ ФОРМЕ ПОСТУПАЊА 

У КРИВИЧНИМ СТВАРИМА: НАЧЕЛО ОПОРТУНИТЕТА 
И СПОРАЗУМ О ПРИЗНАЊУ КРИВИЧНОГ ДЕЛА 
Вељко Турањанин 
Београд: Службени гласник, 2021. 

  
6. РЕХАБИЛИТАЦИЈА ПОЛИТИЧКИХ ОСУЂЕНИКА: 

ИСТРАЖИВАЊЕ ПРВИХ ДЕСЕТ ГОДИНА ПОСТУПАКА 
РЕХАБИЛИТАЦИЈЕ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ 
Стефан Самарџић 
Београд: Службени гласник, 2021. 

  
7. ОРИГИНАЛНОСТ АУТОРСКОГ ДЕЛА 

Владимир Марић 
Београд: Службени гласник, 2021. 

  
8. ПРОСТО: ИЗБОР 

Маја Узелац 
Београд: РЕНДЕ, 2023. 

  
9. КЛАНДЕСТИНА 

Јасмина Тешановић 
Београд: РЕНДЕ, 2023. 

  
10. ДОГАЂАЈ 

Ани Ерно 
Београд: Штрик, 2023. 
 
 



  
11. ПРОЛЕЋЕ 

Али Смит 
Београд: Штрик, 2022. 

  
12. ПОСЛЕДЊА НОЋ ФРА-БЕГА ИВЕ АНДРИЋА 

Мирослав Јанковић 
Зрењанин: АГОРА, 2023. 

  
13. ЗНАЦИ ЉУБАВИ 

Алис Манро 
Зрењанин: АГОРА, 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 
1. Марко Поповић: ИСТОРИЈА ПРИВАТНОГ ЖИВОТА У СРБА: ОД 
СРЕДЊЕГ ВЕКА ДО МОДЕРНОГ ДОБА / Београд: Clio, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://clio.rs/blogovi/148 

 
Историја приватног живота у Срба амбициозан је али и веома успешан 

покушај да се на што концизнији начин представи комплексна тематика 
приватног живота у Србији током различитих историјских периода. Ова књига 
јавља се као поновно преиспитивање тема и питања обрађених у издањима 
Приватни живот: Приватни живот у српским земљама средњег века (Clio, 
2004), Приватни живот у српским земљама у освит модерног доба (Clio, 
2005), Приватни живот код Срба у деветнаестом веку (Clio, 2006) и 
Приватни живот Срба у двадесетом веку (Clio, 2007). Будући да су све епохе 
обрађене у наведеним насловима нашле своје место у овој књизи, њене се 
предности огледају у концизнијем и фокусиранијем наративу. Број аутора 
лимитиран је на три реномирана стручњака из својих дисциплина – Марко 
Поповић, Мирослав Тимотијевић и Милан Ристовић – који су понудили 
донекле скраћену, али и јаснију студију о темама као што су приватност, 
породичан живот, свакодневица, као и однос приватног и јавног. Историјски 
оквир ове студије завршава се са 1990. годином и временом који су читаоци 
(барем велика већина њих) и сами проживели. На овај начин, историја 
приватног живота престаје да буде само наратив о прошлим временима и залази 
у одређене, веома актуелне теме.  

 
Како се бавити приватним животом? Из великог корпуса тема које се 

тичу приватности, свакодневице и свега онога што приватни живот чини 
одвојеним од јавне сфере, аутори су одабрали да се позабаве најзначајнијим 
питањима. То су, пре свега, насеља и услови становања, породични живот, 
свакодневица и слободно време. Аутори обрађују и начине одевања, разоноду, 
путовања, али и однос према болести и смрти. Кроз ове разнолике теме може се 
сагледати како је био организован живот Срба у различитим историјским 
периодима, али и како су се градили и мењали идентитети.  
 

Књига је подељена у три целине, од којих се свака бави одређеним 
историјским периодом. Марко Поповић доноси описе приватног живота у 
средњем веку, од начина живота на селу и у граду, преко живота у монашким 
заједницама до вештине ратовања и живота војника. Мирослав Тимотијевић 
бави се оквирима приватности у новом веку и доноси описе живота Срба у 
Отоманском царству и Хабзбуршкој монархији, као и у Кнежевини и 



Краљевини Србији. Овај дуги период одликује смењивање великих сила и 
различити културни утицаји који они доносе. Тимотијевић описује градска 
насеља, живот у породици, као и начине на који се третирао приватни простор 
и положај деце. Најзад, Милан Ристовић обрађује период од 1878. до 1990. 
године и истражује просторе приватности током ратова и након ослобођења, са 
посебним освртом на живот у социјалистичкој Југославији. Он описује 
грађански живот, нови однос према селу као и социјалистички однос према 
модернизацији. Осим тога, бави се и питањима као што су брак и породица, 
промена родних односа и полност.  
 

Можда највећи изазов оваквом типу студија представља њихова 
незаобилазна хетерогеност. На ограниченом броју страна неопходно је дотаћи 
велики број питања и тема које спадају под оквир приватног живота. У овим 
условима, несумњиво је да одређене теме не могу да буду споменуте, као и да 
се о извесним говори сасвим мало. Исто тако, постоји опасност и превелике 
фрагментарности, у коме се отвара обиље најразличитиjих тема, али се ни о 
једној не говори детаљно. Успех ове књиге лежи у томе што већину ових 
проблема успева да реши. И поред великог броја тема којима се бави, као и 
различитих аутора који су је писали, Историја приватног живота у Срба 
оставља утисак фокусираности и савршене усклађености. Ово је можда и 
највећа препорука књизи: она своје теме третира сажето, али свеобухватно и 
сувисло.     
 
 
 
2. Мирјана Дрљевић: НИКО НИЈЕ ЗАБОРАВЉЕН И НИЧЕГА СЕ НЕ 
СЕЋАМО / Београд: Booka, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://booka.rs/knjige/savremena-knjizevnost/niko-nije-zaboravljen-i-nicega-se-ne-
secamo/ 
 

Иако у основи детективски роман који прати истрагу о три нестале 
девојке, овај новобеоградски ноар је вишеслојна, емотивна и суптилно духовита 
књига о одрастању у суморним блоковима, пријатељствима за цео живот и 
комплексном односу родитеља и деце.  Брз, интелигентан и зналачки вођен од 
почетка до краја, роман разоткрива последице неизговореног и потиснутог у 
постјугословенском друштву у којем доминира култура заборава и 
прећуткивања. 

„Пролазници који су се тог 9. маја 2019. године затекли на београдском 
Тргу републике видели су необичан призор: три потпуно наге девојке које леже 
непомично у ограђеном простору. Полиција и хитна помоћ су позване, а 
присутни посматрачи схватају да пред собом имају девојке чији је нестанак био 
главна тема претходних неколико дана.” 

 



 
Овако почиње дебитантски роман Мирјане Дрљевић који је био 

апсолутно без премца међу 575 рукописа пристиглих на наш први конкурс за 
необјављени роман. Пред вама је изузетно дело које функционише на много 
нивоа, јер ауторка суверено влада правилима жанра и користи га као основу на 
којој ће изградити комплексну причу о неколико генерација, њиховим 
односима, пријатељству, љубави, родитељству и земљи која се распала у 
експлозији чији шрапнели чак и три деценије касније погађају недужне. 

Брз, интелигентан, вишеслојан и зналачки вођен од почетка до краја, 
роман Нико није заборављен и ничега се не сећамо представља велико 
књижевно откриће и значајан добитак за савремену српску прозу. 
 
 
3. Фредерик Бегбеде: БРАНА НА АТЛАНТИКУ / Београд: Booka, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.knjizare-vulkan.rs/roman/160409-brana-na-atlantiku 
 

Сећање на детињство проведено у растрзаности између разведених 
родитеља, слободарски дух седамдесетих и бурне љубавне везе преплићу се с 
размишљањима о самоћи, старењу, о томе шта се добија или губи писањем, о 
односу човека и природе, уз неизбежан осврт на данашњи свет и друштво. 

Може се дискутовати о томе да ли је ово мекша и осећајнија страна 
Бегбедеа или једноставно жал уморног педесетпетогодишњака за прошлим 
временима, али се неодољивост ове књиге не може оспорити. 

Клацкалица између очаја и оптимизма, носталгичног хумора и 
аутоироније, Брана на Атлантику је забавна, поетична и јединствена књига у 
којој свака реченица позива на размишљање и интроспекцију. 

 
„Сваки пут када би да ме скуче, прибегнем успоменама. Где садашњости 

нема а будућност је неизвесна, не преостаје друго до да се прошлост користи 
као мелем. Француски роман је био непотпун; ево још неких греха моје 
младости.”  

Фредерик Бегбеде 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
4. Отеса Мошфег: МОЈА ГОДИНА ОДМОРА И ОПУШТАЊА / Београд: 
Booka, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://booka.rs/knjige/savremena-knjizevnost/moja-godina-odmora-i-opustanja/ 

 
Роман о усамљености, зависности и менталном здрављу, књига о потреби 

за заборавом и бегом од болних успомена, али и сведочанство о дару једне од 
најсмелијих савремених америчких књижевница која циничним и духовитим 
опаскама своје антихероине износи бритку критику савременог друштва 
огрезлог у конзумеризам. 

Лепа млада жена с лагодним послом у престижној галерији, станом на 
Менхетну и наслеђеним новцем наизглед има све да безбрижно ужива у 
Њујорку 2000. Међутим, осећа празнину због губитка родитеља, везе с 
мушкарцем кога занима само секс и дисфункционалног односа с најбољом 
пријатељицом. Желећи да побегне од свега, одлучује да проведе годину дана у 
хибернацији, у нади да ће из ње изаћи као сасвим нова особа. 

Кроз причу о својеврсном личном локдауну под дејством сумануте 
комбинације лекова, састављене тако да јунакињу излечи од осећања 
отуђености од овог света, Отеса Мошфег показује колико отуђење може да буде 
разборито. 

Моја година одмора и опуштања критика је савременог друштва, роман о 
усамљености, зависности и менталном здрављу, али и сведочанство о дару 
једне од најсмелијих савремених америчких књижевница. 
 
 
 
5. Данијел Големан; Цокњи Ринпоче: ЗАШТО МЕДИТИРАМО / Земун: Publik 
Praktikum; Harmonija, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://harmonijaknjige.rs/proizvod/1721/zasto-meditiramo-goleman-rinpoce 

 
Здрава људска бића имају читав низ емоција. 
С времена на време, сви имамо негативне емоције. Међутим, у свету као 

што је наш, испуњеним толиким лудилом и притиском, врло је лако да оне 
постану деструктивне. Спој источне традиције и западне науке сада ће вам лако 
помоћи да као никад пре прихватите и разумете медитацију. 

Нудећи приступачне и проницљиве савете засноване на револуционарној 
неурологији, овај водич вам помаже не само да се ослободите негативних 
образаца у мишљењу и понашању већ и да у потпуности прихватите сопствено 
биће. Суштински промените здравље, односе и душу овом књигом, која је 
савршена и за озбиљне медитаторе и за оне који тек почињу. 



Данијел Големан је писац и научни публициста. Дванаест година је писао 
за часопис Њујорк тајмс о уму и понашању. Његова књига из 1995. године 
Емоционална интелигенција, била је годину и по дана на листи најпродаванијих 
књига Њујорк тајмса, као и на листи најпродаванијих у многим земљама 
широм света. Поред својих књига о емоционалној интелигенцији, Големан је 
написао књиге о темама које укључују самообману, креативност, 
транспарентност, медитацију, социјално и емоционално учење, еколошку кризу 
и визију далај-ламе за будућност. 

Цокњи Ринпоче је рођен у породици која је поштована због својих 
духовних достигнућа. Још као мало дете идентификован је као трећи Цокњи 
Ринпоче и добио је специјално образовање и васпитање tulkua или 
реинкарнираног ламе. Широко је признат као изванредан учитељ медитације, а 
међу његовим учитељима су неки од најпознатијих мајстора Тибета. 

 
„Непроцењиво благо тибетанског будизма још увек одржавају у животу 

лозе мајстора који их нуде као благослов свету. Цокњи Ринпоче отелотворује 
једну од најупечатљивијих линија. Он је вешт учитељ који је донео огромну 
корист свима нама који смо с њим студирали на Западу. Такође је визионарски 
вођа огромних заједница монахиња и монаха у Тибету и Непалу.”  

     Џек Корнфилд, оснивач и учитељ Центра за медитацију 
 „Spirit Rock Meditation Center” 

 
 
 
6. Габор Мате: МИТ О НОРМАЛНОМ: ТРАУМА, БОЛЕСТ И ИЗЛЕЧЕЊЕ 
У ТОКСИЧНОЈ КУЛТУРИ / Земун: Publik Praktikum; Harmonija, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.publikpraktikum.rs/proizvod/1527/mit-o-normalnom-gabor-i-danijel-
mate 

 
Од угледног аутора књиге У свету гладног духа, ово је револуционарно 

истраживање о узроцима болести, освежавајућа критика нашег друштва као 
изворишта многих обољења и путоказ ка здрављу и исцељењу. 

У овој иновативној књизи, прослављени лекар Габор Мате елоквентно 
показује како и зашто у западним земљама, које се диче својим системима 
здравствене заштите, расте број хроничних болести и погоршава се здравље 
становништва. Скоро седамдесет процената Американаца пије барем један 
прописани лек; више од половине пије два. У Канади, свака пета особа има 
повишен крвни притисак. У Европи је хипертензија дијагностикована код више 
од тридесет посто становништва. Свугде су у порасту менталне болести међу 
адолесцентима. Стога треба да се запитамо шта је заиста „нормално” када 
говоримо о здрављу. 

 



 
Током четири деценије клиничког искуства, Мате је увидео да је 

распрострањено разумевање „нормалног” погрешно јер занемарује утицај 
траума и стреса савременог живота на здравље нашег тела и ума. И поред све 
наше стручности и технолошке софистицираности, западна медицина често 
заборавља да треба да лечи комплетну особу и игнорише чињеницу да нам 
данашња култура ремети организам, слаби имунолошки систем и подрива 
емоционалну равнотежу. Мате нуди нову перспективу из које успева да 
размрси уобичајене митове о разлозима због којих се разбољевамо и повеже 
тачке између обољења појединаца и друштва у којем је здрав разум у окомитом 
паду – а на крају нам представља и водич за здравље и исцељење. 

Књига Мит о нормалном, коју је написао заједно са сином Данијелом, 
најамбициозније је и најбитније Матеово дело до сада. 
 
 
 
7. Душица Филиповић Ђурђевић : КОГНИТИВНЕ ОСНОВЕ ЈЕЗИКА: УВОД 
У ПСИХОЛИНГВИСТИКУ/ Смедерево: Хеликс, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.heliks.rs/kognitivne_osnove_jezika.php 

 
Когнитивне основе језика: увод у психолингвистику, први је уџбеник на 

српском језику у коме је област психолингвистике приказана на интегралан 
начин, захватајући не само основне проблеме ове научне области већ и 
најновија истраживања. Значај овог уџбеника је, између осталог, и у томе што 
омогућава не само студентима већ и широј читалачкој публици да се упозна са 
научном облашћу која у последње време све више добија на значају. 

Ова књига је замишљена као базично, уводно штиво у област проучавања 
когнитивних основа језика – когнитивних процеса који стоје у основи језичке 
функције. Традиционално, ова област носила је назив психолингвистика, док су 
данас у употреби и другачији називи, на пример, когнитивна лингвистика (чак и 
неуролингвистика, уколико је фокус на неуралним основама језичке функције). 
Различити називи још увек нису довели до недвосмислене дистинкције у 
предмету проучавања и методологији, али носе историјски печат времена у 
којем су настале. Тако се у новије време развила клима у којој се назив 
психолингвистика везује за Ноама Чомског, док се назив когнитивна 
лингвистика везује за емпиријски приступ развијен у оквиру лингвистике, 
такозвани приступ заснован на употреби. Међутим, поменута дистинкција 
постоји у лингвистичким круговима, док се психолози и даље доминантно 
служе називом психолингвистика или психологија језика. 

Душица Филиповић Ђурђевић је ванредни професор на Одељењу за 
психологију Филозофског факултета Универзитета у Београду. Сарадник је 
Лабораторије за експерименталну психологију у Београду и Новом Саду, где 
истражује како ограничења когнитивног система обликују језик.  



 
8. Ричард Докинс: ЗАБЛУДА О БОГУ / Смедерево: Хеликс, 2023. 
 
Преузето са сајта. 
https://www.heliks.rs/zabluda_o_bogu.php 

 
Заблуда о Богу је светски бестселер оксфордског зоолога и филозофа 

Ричарда Докинса, књига која је одмах по објављивању прозвана атеистичком 
библијом. Полазећи од становишта да нема недодирљивих тема, Докинс се 
храбро супротставља било каквом веровању које није поткрепљено доказима, 
показујући да религија не само да није учинила свет бољим већ је стални извор 
нетрпељивости, сукоба, неразумног и погрешног погледа на свет. Утеха коју 
пружа вера је лажна, каже Докинс, наука и њена достигнућа много су лепша и 
величанственија од свих чуда религије, а порекло морала и врлине не долази од 
Бога, већ је производ биолошке еволуције. У излагању које се чита без даха, 
Докинс тврди да Бога готово сигурно нема, и да то сазнање не подрива смисао 
живота савременог човека, већ да чини сваки дан и сваки тренутак живота 
драгоценијим и вреднијим живљења. Седмо издање је са новим уводом аутора 
и поговором Данијела Денета. 
 
 
 
9. Сесар Рендуелес: СОЦИОФОБИЈА: ПОЛИТИЧКА ПРОМЕНА У ЕРИ 
ДИГИТАЛНЕ УТОПИЈЕ / Лозница: Карпос, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://karposbooks.rs/shop/novo/sociofobijapoliticka-promena-u-eri-digitalne-
utopijesesar-rendueles/?_rstr_nocache=rstr81666ab5df676936 

 
„The Yes Men” је група уметника која изиграва представнике 

финансијских институција и великих компанија на међународним пословним 
форумима правећи пародију на њих. Њихово главно откриће јесте то да је 
немогуће шокирати корпоративни свет. Правећи се да су чланови Светске 
трговинске организације, јавно су представили иницијативе као што су 
проглашавање сијесте нелегалном, повратак трговине робљем, успостављање 
тржишта гласова или тржишта људских права – где би држава којој је потребно 
да крши основна права могла да купи од друге квоту кршења, затим решавање 
питања глади путем система у ком ће најугроженији „рециклирати” пробављене 
хамбургере... Сви ови предлози примљени су са интересовањем и одобравањем 
међу великом публиком састављеном од предузимача и јавних представника. 

У ситуацији када је капитализам готово потпуно колонизовао савремену 
свакодневицу и у доба све веће неравноправности, многи на левици полажу 
последњу наду у друштвене мреже, што шпански савремени теоретичар и 
социолог Сесар Рендуелес критикује као наивни „сајбер фетишизам”. У 
Социофобији истражује значај друштвених мрежа и интернета за политичке 



 
акције и његов резултат гласи да су њихови ефекти корозивни и пре генеришу 
сиромашну друштвену реалност него ону која јача самосвест, тиме што умањује 
самоповерење у погледу тога колико су корисне политичке интервенције и 
личне везе. Са осећајем за велике друштвене историјске прелазе и с талентом да 
из попкултурних референци ствара теоретске искре, по чему подсећа на 
Жижека, износи да ће политичка промена бити могућа онда када се савлада 
„социофобија”, страх од сарадње с другима. „Онда када многи истовремено 
исто чине”, тврди Рендуелес, „то још увек не значи да то заједнички чине”. 

Сесар Рендуелес (César Rendueles) рођен је 1975. у Ђирони (Girone), граду 
на североистоку Каталоније, а одрастао је у Хихону (Gijón) на северозападу 
Шпаније. Последњих двадесет година живи у Мадриду, где је и докторирао 
филозофију и где ради као професор на Катедри за социолошку теорију 
Факултета политичких наука и социологије Универзитета Комплутенсe. Био је 
такође професор на Универзитету Карло III у Мадриду и гостујући предавач на 
разним шпанским и латиноамеричким универзитетима. Ширу популарност на 
шпанској теоретској и активистичкој сцени стекао је објављивањем 
Социофобије, коју је 2013, у години издања, лист El Pais уврстио међу десет 
најзначајнијих публикација године. У међувремену је објавио, између осталих, 
и следеће наслове: Одметнички капитализам, Лична историја капитализма 
кроз књижевност (2015), Против истих шанси, Егалитаристички памфлет 
(2020). 
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   ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ УПРАВЕ 
     ЗА ЈУЛ 2024. ГОДИНЕ 

 
1. ГОСПОДАР ГРЕХА 

Синиша Ковачевић 
Београд: AVE SERBIA, 2021. 

  
2. ЗАМАЛЕК: РОМАН О КИСМЕТУ 

Дејан Тиаго Станковић 
Београд: Лагуна, 2020. 

  
3. ДА ЈЕ БОЉЕ, НЕ БИ ВАЉАЛО 

Бојан Љубеновић 
Београд: Лагуна, 2021. 

  
4. УЗНЕМИРЕНИ ЉУДИ 

Фредрик Бакман 
Београд: Лагуна, 2020. 

  
5. РУС ЈЕ ОНАЈ КОЈИ ВОЛИ БРЕЗЕ 

Олга Грјазнова 
Београд: Контраст издаваштво, 2023. 

  
6. ЈЕСЕЊИН: ОБЕЋАВАЈУЋИ СУСРЕТ 

Захар Прилепин 
Београд: Службени гласник, 2022. 

  
7. ШКОЛА ЗА ШПИЈУНЕ:  

ДА ЛИ СТЕ ДОВОЉНО БИСТРИ ДА БУДЕТЕ АГЕНТ КГБ-а 
Денис Букин 
Београд: Лагуна, 2019. 

  
8. ЖЕНЕ КОЈЕ ТРЧЕ С ВУКОВИМА:  

МИТОВИ И ПРИЧЕ О АРХЕТИПУ ДИВЉЕ ЖЕНЕ 
Клариса Пинкола Естес 
Београд: Космос; Подгорица: Нова књига, 2018. 
 

9. КИНО ЛИКА 
Дамир Каракаш 
Београд: ЛОМ, 2023. 

  
10. ЗНАЦИ ЉУБАВИ 

Алис Манро 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2023. 
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Технички уредници: Јелена Васиљевић, организатор пријема и евиденције  
захтева корисника 
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и библиотечку базу података 
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 Иван Комаров, документалиста за електронске каталоге  

и библиотечку базу података  
 Лепосава Милановић, документалиста за израду документационог 

фонда 
Гордан Горуновић, оператер за системе базе података 

 Радмила Тубин Михајловић, организатор пријема и евиденције 
захтева корисника 

 Дејан Станојловић, оператер припреме података 
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